
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Autorizzazioni e organizzazione reti trasporti n. 1147/2024 
Determinazione n. 1047 del 22/04/2024

Oggetto:  ESAMI  PER  L'IDONEITÀ  PROFESSIONALE  PER  AUTOTRASPORTO NAZIONALE  E 
INTERNAZIONALE  DI  MERCI  PER  CONTO  DI  TERZI  E  IDONEITÀ  PROFESSIONALE  PER  
AUTOTRASPORTO DI PERSONE - APPROVAZIONE CALENDARIO ESAMI PER L'ANNO 2024

IL DIRIGENTE

Atteso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  27  del  18/10/2023  è  stato  approvato  il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  22/12/2023  è  stato  approvato  il  

Bilancio di previsione 2024/2026;
• con decreto del Presidente n. 214 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024 quale atto propedeutico all'adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO);

• con decreto del Presidente n. 9 del 30/01/2024 è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Premesso che:
• con l’art. 105, comma 3, del D.Lgs. n. 112/98, sono state trasferite alle Province nuove 

funzioni in materia di trasporti, funzioni fra cui quelle relative all’espletamento degli esami 
per il  conseguimento dei titoli  professionali  di autotrasporto di merci e autotrasporto di  
persone su strada, in precedenza esercitate dagli Uffici Provinciali della MCTC ai sensi del 
D.M. 20/12/1991 n. 448 e del D.Lgs 22/12/2000 n. 395;  

• a  seguito  del  trasferimento  della  funzione  in  oggetto  alle  Province  a  decorrere  dal  1° 
gennaio 2002 è stato sottoscritto dai rappresentanti di tutte le Amministrazioni interessate, 
in seno alla Conferenza Unificata Stato – Regioni – Autonomie Locali, l’accordo concernente 
le “modalità organizzative e le procedure per  l’applicazione dell’art.  105, comma 3, del 
D.Lgs. n. 112/98”;

• tale accordo prevedeva, tra l’altro, che le Province avrebbero dovuto adottare un proprio 
regolamento;

• che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  22  del  29/05/2007  così  come  modificata  con 
deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  10  del  22/03/2010  è  stato  approvato   il 
Regolamento per la disciplina delle modalità per lo svolgimento della funzione relativa agli  
esami per il conseguimento dei titoli professionali, in attuazione all’art. 105 comma 3 lett. 
G) del D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998;

Considerato che:
• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 706 del 29/12/2005 era stata approvata una 

convenzione con la Provincia di Torino per lo svolgimento degli esami in questione;

Determinazione n. 1047 del 22/04/2024 - pag. 1/4



• con nota prot. n. UE/0065056 in data 17/01/2007 la Provincia di Torino aveva comunicato 
la sospensione della vigenza convenzione tra le Province del Piemonte (esclusa la Provincia 
di Alessandria) per l’organizzazione e lo svolgimento esami per preposti merci e viaggiatori 
per l’impossibilità di effettuare gli esami in tempi programmati, stante il crescente numero 
di domande trasmesse da tutte le Province convenzionate oltre Novara (AT – BI – CN – VC 
– VCO);

• con la suddetta deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22/2007 veniva stabilito, tra l’altro, 
di istituire la Commissione provinciale per l'espletamento degli esami per il conseguimento 
dei titoli professionali di autotrasporto di merci per conto terzi ed autotrasporto di persone 
su strada e di metterla a disposizione delle Province di Biella, Vercelli  e Verbano-Cusio-
Ossola mediante apposita Convenzione;

• a seguito di apposite convenzioni, la Provincia di Novara ha espletato, nel corso degli anni,  
gli esami anche per le province di  Biella, Vercelli e Verbano-Cusio-Ossola; 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  23  del  29/05/2007,  è  stato  approvato  lo 
schema  di  convenzione  con  le  Province  di  Biella,  Vercelli  e  VerbanoCusio-Ossola  per 
l’organizzazione e lo svolgimento degli esami di cui all’art. 105 – comma III – lettera g) del  
D.Lgs 112/98, in base a livelli  sovra-provinciali  di aggregazione territoriale delegando la 
Provincia di Novara a svolgere le funzione di che trattasi per conto delle citate Province 
secondo il proprio regolamento, e che, successivamente, la convenzione è stata estesa con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 21/04/2008 alla Provincia di Cuneo, e con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 22/03/2010 alla Provincia di Asti per i soli 
titoli  professionali  di  autotrasportatore  di  persone.  Tale  convenzione  è  stata  via  via 
rinnovata, da ultimo con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 30/12/2020  e 
scadenza al 31/12/2023;

Dato atto che da ultimo, con Decreto del Presidente n. 30 del 23/02/2023 è stata nominata  
la commissione per l’espletamento degli  esami per il  conseguimento del titolo professionale di  
autotrasporto di merci per conto terzi ed autotrasporto di persone su strada, ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs n. 267 del 18/10/2000 “testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Rilevato che, con delibazione n. 49 del 03/08/2023, l’Amministrazione provinciale ha deciso di 
non procedere al  rinnovo della  convenzione in  scadenza al  31/12/2023,  in  accoglimento della 
proposta formulata dall’ufficio che ha evidenziato le difficoltà dell’Ufficio preposto determinatesi a 
seguito del pensionamento e trasferimento del personale ad esso assegnato, ed in considerazione:

• della disponibilità data dalla Provincia di Torino a stipulare con la Provincia di Novara, a 
favore degli interessati residenti nel territorio, apposita Convenzione per darle mandato a 
svolgere per conto della Provincia di Novara l’attività di organizzazione e svolgimento degli  
esami di cui trattasi;

• del  fatto  che  vi  è  già  in  essere  una  Convenzione  con  la  Provincia  di  Novara:  a)  per 
l’organizzazione e lo svolgimento degli esami dell’idoneità ad attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di  trasporto su strada, b) nonché dell’idoneità degli  insegnanti  di 
teoria ed istruttori di guida nelle autoscuole (anch’essi di competenza Provinciale);

Vista  la  delibazione  n.  67  del  15/11/2023  con  la  quale  l’amministrazione  decideva  di 
ripristinare  il  servizio  di  organizzazione degli  esami  anche a  beneficio  di  altre Province previa 
formazione del personale assunto;

Rilevato che, stante il tempo trascorso per la formazione del personale, si può procedere ad 
individuare il calendario delle sessioni d’esame per l’anno 2024 per i soli residenti della Provincia di 
Novara da svolgersi presso la “Sala Consiliare” di Palazzo Natta come segue:

• Prima Sessione: 24 giugno ore 9:00;
• Seconda Sessione: 28 ottobre ore 9:00;

Determ. n. 1047 del 22/04/2024 - pag. 2/4



Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27/4/2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

Visto il D.lgs. n. 196/2003 aggiornato con le modifiche apportate dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 
139, convertito, con modificazioni, dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205, dal D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 
24, con effetto a decorrere dal 15 luglio 2023 e dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19;

Visto l’art. 5, del d. lgs. n. 33 del 14/3/2013, recante il riordino della disciplina riguardante il  
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che, conseguentemente, è stata aggiornata alle attuali disposizioni normative e 
procedure amministrative la modulistica per la presentazione delle domande, che si approva con il 
presente provvedimento;

Dato atto che prima dell’insediamento della Commissione, il Presidente, i componenti della 
Commissione  esaminatrice  ed  il  Segretario  prendono  visione  dei  nominativi  dei  concorrenti  e 
rilasciano dichiarazione scritta della non sussistenza di situazioni di incompatibilità tra di loro e con 
i concorrenti, ai sensi della normativa vigente, come da dichiarazione allegata che con il presente  
provvedimento si approva;

Visti gli artt. 52 e 53 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della 
Provincia di Novara;

Visti gli artt.107 e 183 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 
n. 3/2013;

DETERMINA

Di stabilire il calendario delle sessioni d’esame per l’anno 2024 per l’idoneità professionale 
per autotrasporto nazionale e internazionale di merci per conto terzi e per l’idoneità professionale 
per autotrasporto di  persone, che verranno svolti  presso la “Sala Consiliare” della  Provincia di 
Novara, come segue:

• Prima Sessione: 24 giugno ore 9:00;
• Seconda Sessione: 28 ottobre ore 9:00;

Di  fissare  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alle 
rispettive sessioni d’esame come segue:

• il 24 Maggio 2024 alle ore 13.00 per l’ammissione alla sessione del 24 giugno 2024;
• il 27 Settembre 2024 alle ore 13.00 per l’ammissione alla sessione del 28 Ottobre 2024;

Di impegnare la spesa relativa al compenso della commissione, determinata presuntivamente 
in  480,00 (oltre ad IRAP) € come segue:

Capitolo Missione Programma Titolo Macro-aggregato Piano dei conti

1473011 10 02 1 03 1.03.02.10.002

Determ. n. 1047 del 22/04/2024 - pag. 3/4



Di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data 
concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE
(RAVARELLI ALBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 1047 del 22/04/2024 - pag. 4/4


